deant, racione illius modici contra ecclesiastica privilegia... in domibus propriis... captivantur, plagis et verberibus afficiuntur, et tanquam fures crudeliter mancipantur et in profundum turrium et carcerum religantur; et demum longe ultra valorem locius substantie talliantur, ita quod si cliens aliquis de numero curialium advenire cernatur in sola fuga remedium queratur, et domus cum rebus direpcioni et vastacioni dimittatur... Item castra et fortalicia in prediis ecclesiarum et clericorum ubicunque voluerint erigunt" etc... Reuterdaht. l. c. p. 90, 93, 94, 102, 103.

*) „Än ville han Sverige meer förderfva,
Allan then skatt Ryket kunne värfva
Bönder skulle then i Penningar uthgöra,
Them lot han til Danmark föra;
Ythan som nappast Fougtarna gaate
Bespijsat Slotten i nagra maatte.
För ärfvode tok han Penningar sammälund,
Ty rotnade Slotten nider i grund....

Stora Rimkrönikan (Scr. R. Suec. I, 2. p. 25).

allerede nu for en stor Deel kom i enkelte mægtige Personers Vold, hvilke deels vilkaarligt bestattede dem, deels tvang dem til, for en ubetydelig Kjøbesum at sælge deres Jord*). Forvirringen blev omsider ved sin Almindelighed sig lig overalt, og det turde derfor være overflødig at anføre flere Beviser paa Almuens Stilling i en Tid, der kun har lidet andet at opvise, end paa den ene Side Lovløshed og Vold, og paa den anden Side Almuens og dens Lederes uophørlig fortsatte, samt endelig med Fremgang kronede Bestræbelser for at ryste Naget af sig.

Almuen havde i disse Kampe gienvundet i det mindste politisk Betydning. Men hvilke Forestillinger Magnaterne, endnu efter Befrielseskrigen under Gustav Wasa, gjorde sig om baade Kongens og Bondens tilbørlige Stilling i Forhold til det geistlige og verdslige Frigods, har Biskop Braff uforbulgt udtalt i følgende mærkelige Skrivelse:

*) . . . Usurarum voraginem . . . ex avaricia . . . prorupiere et totum regnum Suecie abhominabili suo fetore deturpasse dolemus, precipue ex eo quod nobiles, mercatores et alii quam plurimi, recipiunt a regibus, principibus et aliis inferioribus pignora terras, castra, provincias, curias et alia bona cum maximis redditibus de quibus levant fructus, redditus, obventiones, tributa et alia emolumentorum commoda et pro libito sue detestande cupiditatis miseram communitatem eis subiectam sic tallient et extenuant quod eam in ultimam dejiciunt paupertatem . . . Item quidam in pignore recipere nolunt sed arant homines in necessitate constitutos ad vendendum sibi bona sua, non dantes eis quantum ad valorem bonorum quartam vel quintam partem: hoc pacto addito, quod si placuerit venditori futuris temporibus bona eadem pro tanto precio ab ipsis eminentibus iterum emere, hoc eis licebit, medio tamen tempore ipsi eminentes fructus, redditus et obventiones gratis levare debebunt sine computo quocunque, ut sic usura ipsa falso colore quesito inter contractus bone fidei computetur" etc. Statutum Arbogense super usuris, 1412. (Reuterdahl l. c. p. 109. 110).